
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

144 Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 02 de Setembro de 2020 • Edição IVCXLVIII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANO 
ESTADO DO PIAUÍ 

Comissão Permanente de Licitação 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Infraestrutura, o Sra. Francisco de Assis de Carvalho, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando que houve erro de digitação do extrato do Contrato 252/2020, 
referente a Dispensa de Licitação nº 064/2020, processo administrativo 001 .00549512020, publicado 
no Diário Oficial dos Municípios, Edição IVCXLIV, que circulou no dia 27 de agosto de 2020, faz-se 
necessário proceder com a seguinte errata: 

ONDE SE LÊ: 

VALOR GLOBAL: R$12.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PA 2067; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
e Fonte de Recurso: 001. 

LEIA-SE: 

VALOR GLOBAL: R$12.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PA 2067; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 
e Fonte de Recurso: 001. 

Mantendo-se inalterado todas as demais infonnações publicadas anterionnente. 

Floriano (PI), 28 de agosto de 2020. 

Francisco de Assis de Carvalho 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANO 
ESTADO DO PIAUI 

Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO DE CONTRATO 

Relerincia: PREGÃO ELETRÔNICO Nª 00612020. 

Processo Ad!Bnlslratlvo nª 001.00085nl2019. 

ESPÉCIE: EXTRATO DE CONTRATO N' 254/2020, fimiado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIA~ pessoa jtrfdica de direito pl1lico, CNPJ n' 10.638.702J0C01-59, com Sêde na Praça da Bandeira, S/N, 
Centro, Floriano-PI, neste ato represenlado pela lima Seaelária Muricipal de DesenvoMmerto e A.ssistêrcia Social, a Sra. 
Frarcisca Rafaela da Fonseca de Bar!os Lima e a empresa S. MEDEIROS & MORAIS LTDA - ME, inscrita fJJ CNPJ: 
05.823.127/0CXJ1-24, sediada na Av. Ayrton Senna da Slva, N' 1055, com~emento sala 1107 Quadrai 3ABEF, CEP 00.000-
4fi0, bairo Gleba Fazenda Palhano, muriclplo de Londlina- PR. 

OBJETO: Comratação de empresa para prestação de ser.iços de elaboração e execi.r;.lo do Projeto de Trabalho Técllico 
Social a ser realizado no residencial Mo ela Cruz, looal~ado no mL11io!pio de Florialll-PI, de aoordo oom a proposta e 
documertos que ' egram o Processo .A.fmiristrativo n' 001.0008577!2019. 

A existêrx:ia de ser.iços contratados não oll~a a contratarte a ~liZllr a lotaMade do objeto, de modo que o pagamenlo 
'õOITlenle será executado após o fomecim eolo do o~eto. 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 174.oo:J,OO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PA 2078; Elemerlo de Despesa 
3.3.90.iq_oa; Fonlede Recursos: 001. 

VIGtNCIA: N.é 31 de deiembro de 2020, contado da data da sua a.sinah.ra. 

SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE a lima. Secretária M111icipal de Desenvolvimento e ~stêooa Social, a Sra. Frarcisca 
Rafaela da Fonseca de Barros Lima. Pela CONTRATADA a empresa S. MEDEIROS & MORAIS LTDA - ME, CNPJ: 
05.823.127,00)1-24. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANO 
ESTADO DO PIAUÍ 

Comissão Permanente de Licitação 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Desen. e Assistência Social, a Sra. Francisca Rafaella da Fonseca Barros 
Lima Campeio, no uso de suas atribuições legais e, considerando que houve equivoco de informação 
na porcentagem do extrato do Primeiro lermo aditivo de valor ao Contrato 223/2020, referente a 
Tomada de Preços nº 019/2019, processo administrativo 001.0010066/2019, publicado no Diário 
Oficial dos Municipios, Edição IVCXXVIII , que circulou no dia 05 de agosto de 2020, faz-se 
necessário proceder com a seguinte errata: 

ONDE SE LÊ: 

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 60% (Cinquenta por cento) ao valor do 
contrato 223/2020, firmado entre as partes em 30 de junho de 2020. 

LEIA-SE: 

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 49,93% (Quarenta e nove, e noventa e 
três por cento) ao valor do contrato 223/2020, firmado entre as partes em 30 de junho de 2020. 

Mantendo-se inalterado todas as demais informações publicadas anteriormente. 

Floriano (PI) , 06 de agosto de 2020. 

Francisca Rafaella da Fonseca Barros Uma Campeio 
Secretária Municipal de Desen. e Assistência Social 

SAÚDE '!;,..(?!~ ••e.rataria Municipal 
ele :saQde 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 049/2020 

PROCESSO Nº 040.0000134/2020 

OBJETO: CONVOCAÇÃO DE FORNECEDORES PESSOAS FISICAS OUt 
JURIDICAS PARA APRESENTAREM PROPOSTAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNEC IMENTO DE REFEIÇÃO PREPARADA, PARA ATENDER 
OS SERVIDORES QUE TRABALHAM NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF} 
DO DESTRITO AMOLAR, CONFORME DESCRIÇÕES EXPEDIDAS PELA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE. 

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV da Lei n• 8.666/93. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FLORIANO, ESTADO DO 
PIAUI, através da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições. 
legais. considerando a necessidade de se promover processos de compras 
transparentes em face das aquisições DIRETAS com DISPENSA DE LICITAÇÃO com 
fundamento no Art . 24, inciso IV da Lei nº 8 .666/93, em sempre que for necessário, 
realizar aquisições de insumos e serviços. conforme descrição do objeto definido, 
abaixo 

ITEM OE.SCRIÇÃO DO ITEM UNO QUANT 
CONTRATAÇAO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÃO PREPARADA: ARROZ. FEIJÃO. E COMIDA 
VARIÁVEL. COMPOSIÇÃO: ARROZ SIMPLES, ARROZ Á 
GREGA OU ARROZ COM CENOURA; DOIS TIPOS DE 

1 
CARNE: FILÉ DE FRANGO / FILÉ DE PEIXE / BIFE REFEIÇÃO 2 .400 ACEBOLADO I FILÉ BOVINO I CARNE ASSADA; 
ACOMPANHAMENTO: SALADA CRUA, LEGUMES, 
MACARRÃO. MANDIOCA, FAROFA. PURÊ, BATATA FRITA 
E/OU BANANA FRITA; ACOMPANHA COPO DE suco 
NATURAL /DIVERSOS SABORES} DE 200 ML. 

FORMA E PRAZO OE APRESENTAÇÃO OE PROPOSTAS: Os fornecedores poderão 
apresentar propostas através do E-mail cplflonanosaude@gmail com. Serão acolhidas. 
propostas apresentadas até a data de julgamento realizado pela Com issão Permanente de, 
Licitação - CPL, sendo que os julgamentos das propostas pela CPL ocorrerão a partir do S(J 
(quinto) dia após a publicação do aviso de chamamento no D iário Oficia l dos Municípios. 

INFORMAÇÕES: Podem ser obtidas através do telefone (89) 3522-1235 ou através do E­
mail: cplf1orianosaude@qmail .com. 

0 PRAZO OE FORNECIMENTO SERÁ OE ATÉ: 24 (VINTE E QUATRO) HORAS. 
CONTADOS DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. 

FORMA OE PAGAMENTO: ATÉ 15 (QUINZE) DIAS, CONTADOS DA SOLICITAÇÃO. 

DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA: CERTIDÃO NEGATIVA OE DÉBITOS 
FEDERAIS E MUNICIPAIS, 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

145Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 02 de Setembro de 2020 • Edição IVCXLVIII
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::= - ~ 

SAÚDE fl:2!~ secretaria Municipal 
de saúde 

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO 

A Objeto: CONVOCAÇÃO DE FORNECEDORES PESSOAS FISICAS OU 
JURIDICAS PARA APRESENTAREM PROPOSTAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PREPARADA: ARROZ, 
FEIJÃO, E COMIDA VARIÁVEL. COMPOSIÇÃO: ARROZ SIMPLES, ARROZ À 
GREGA OU ARROZ COM C ENOURA; DOIS T IPOS DE CARNE: FILÉ DE 
FRANGO / FILÉ DE PEIXE / BIFE ACEBOLADO / FILÉ BOVINO / CARNE 
ASSADA; ACOMPANHAMENTO: SALADA CRUA, LEGUMES, MACARRÃO, 
MANDIOCA, FAROFA, PURÊ, BATATA FRITA E/OU BANANA FRITA; 
ACOMPANHA COPO DE SUCO NATURAL (DIVERSOS SABORES) DE 200 
ML. PARA ATENDER OS SERVIDORES QUE TRABALHAM NA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) DO DESTRITO AMOLAR, CONFORME 
DESCRIÇÕES EXPEDIDAS PELA SECRETARIA MUN. DE SAÚDE. 

B Justificativa e Fundamento Jurfdico: 
A convocação de pessoas jurfdicas para apresentar PROPOSTA DE PREÇOS 
visando a prestação de serviços através de contratação d ireta por D ispensa de 
Licitação visa atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde no 
Municíp io de Floriano. Assim , diante da ausência de licitante com contrato 
v igente e capacidade de fornecer os serviços faz-se necessário a formalização 
de Processo de Dispensa de Licitação com fundamento legal no Art . 24, inc iso 
IV da Lei nº 8 .666/93. 
A demanda visa melhorar a logística e aumentar a presença dos profissionais 
no território, é essencial para assegurar p lena atenção à saúde da comunidade 
amolar, que se encontra a 80km de d istância da sede do Munic ípio de Floriano. 
Por essa razão, é essencial proporcionar a oferta de al imentação aos servidores, 
devido a distância da sede, ficando inviável o retorno à cidade para a lmoço dos 
servidores. 

C Das condições e prazo de entrega do objeto: 
c .1 O fornecedor contratado deverá realizar o serviço no prazo a designado pela 
Secretaria Mun. de Saúde, contado do recebimento da Autorização de 
Fornecimento seja em formato f ísico ou eletrônico. 

c .2 Informações adicionais podem ser obtidas junto ao Diretor do Departamento 
de A lmoxarifado da SMS através do Telefone (89) 3522-1235. 

D Obrigações e das prescrições gerais: 
d .1 A contratação do serviço decorre de uma estimativa de necessidade perfodo 
especifico, de modo que, a ex istência de preços adjudicados não implica na 
obrigatoriedade de aquisição tota l dos produtos cotados. 
d .3 O valor da contratação levará em consideração o valor de mercado no 
momento da contratação , de modo que, havendo redução de preço do objeto, 
ou a apresentação de proposta inferior a contratada a CONTRATANTE não será 
obrigada a adquirir a totalidade dos objetos cotados. 

E Prazo de Pagamento, Fiscalização/atestação: 
e.1 O pagamento pelos serviços ocorrerá em até 15 (quinze) d ias contados do 
dia do protocolo da solicitação de pagamento. 
e.2 O D iretor do Departamento de Almoxarifado ou pe lo Coordenador Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde. 

F Responsável pela elaboração do termo de referência: 
De artamento de Com ras . 

G Sanção: 
g. 1 Pelo descumprimento do pacto, a contratada sujeita-se às penalidades 
previstas na Lei 8 .666/93. 
g.2 Pelo atraso injustificado na entrega ou pela entrega parcial dos serviços, 
após feita a autorização de fornecimento, sujeitará a fornecedora á multa de 
1,00 % (um por cento) sobre o valor total da entrega, por d ia de atraso, até o 
limite de 15% (quinze por cento) . g.3 Após o quinto d ia de atraso. o Contratante 
poderá considerar a inexecução total do contrato. 
g.4 Pelo fornecimento de serviço inadequados, suje itar-se-á a fornecedora á 
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor tota l do contrato . Podendo, caso 
haja demora em substituir o material rejeitado, essa multa ser acrescida de 0,5% 
(c inco décimos por cento) por d ia, do valor do materia l recusado. a contar do 
quinto dia corrido da data da notificação da reje ição. 
o.5 Os casos omissos serão resolvidos a luz da leoislacão aplicáve l a matéria. 

Floriano-PI , 0 1 de setembro de 2020. 

Responsáveis pela elaborayão do Termo de Referência 

LAILA LIMA CARDOZO 
Diretora Departamento de Compras 

Secretaria Municipa l de Saúde 

Considerando a necessidade da contratação dos serviços, aliada as condições e requisitos 
necessários para o fornecimento do objeto, manifesto-me de acordo com o presente, pela 
aprovação do Termo de Referência: 

JAMES RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FLORIANO 
ESTADO DO PIAUi 

Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO DE CONTRATO 

Referillcia :CtwWJA PUBLICA Nº 001/2020 

Processo Administrativo n•oo1 . 000269/2020 . 

ESPÉCIE : SXTRATO OE CONTRATO Nº0279/2020-SMS , firmado entre aSECRETAAIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE OE FLORIANO- PI, inscrita no CNPJ02 . 169. 204/0001-86, com sede na Av . 
Euripedes de Aguiar, nº S92,Centrode Floriano-PI e aPessoa F1sicaaSra . Layna 
Gra2iele Feitosa dos santos, CPF: 039. 506 .523-29, residente no Pov. Bom Jardim, 11, 
Lote 11, na cidade de Floriano-PI. 

OBJEl'O :O present e t ermo tem por objeto o CREOENCII\MEIITO OE PESSOAS FÍSICAS 
INTERESSADAS EM PRESTAREM SERVIÇOS MÉDICOS PARA O PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA, em regime complementa.., para atendimento aoo uouárioo do Sistema único de 
Saúde aooiotidoo pela Secretaria Municipal de Saúde de Floriano - PI . 

VALOR: R$ 9.000, 00 (nove mil reaio) , nele inclul.do impootoo , taxas , contribuições e 
demais tributos que envolvem o serviço, sendo o valor global do contrato R$ 
36 .000,00 (trinta e seis mil reais), durant e o prazo de validade do contrato. 

OO'lAÇÃOO.RÇAMENTÁRIA: P .A: 2038/2061/2039; 2159; 2161 ; Elemento de Despen: 3. 3. 90. 36 e 

Fonte de Recurso: 001;214,290 . 

VIGÊNCIA:Até 04 (quatro) me:,e:,, contado da data da sua assinatura. 

SIGNATÁRIOS : Pela CONTRATANTE, a Secretaria Municipal de Saúde de Flor iano-PI, 
representada pelo Ilmo. sr . James Rodrigues dos santos . Pelo CONTRATADOa sra. Layna 
Graziele Feitosa dos Santos . 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANO 
ESTADO DO PIAUI 

Secretaria Municipal de Saúde 

REF. Clll\HI\DA PUBLICA Nº 001/2020. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001 . 0000269/2020 . 

OBJETO : SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PESSOAS FÍSICAS INTERESSADAS EM 
PRESTAREM SERVIÇOS MéDICOS PARA PROGRAMA ESTRATéGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS , NOS 
TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL . 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O I lmo . Sr . James Rodrigues dos Santos, Secretário MUnicipal de 
Saúde de F1oriano-PZ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal nº 8 . 666/93 , com suas 
alterações posteriores e , considerando o que consta do presente 
Processo e nos documentos acostados aos autos , RATIFICA a declaração 
de CIIAMl\DA PÚBLICA 001/2020, com fundamento no Art . 25 , Caput da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores , para SELEÇÃO SIMPLIFICADA 
DE PESSOAS E"ÍSICAS INTERESSADAS EM PRESTAREM SERVIÇOS MéDICOS PARA 
PROGRAMA ESTRATtGIA SAÚDE DA FAMÍLIA PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS 
00 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE , NOS TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL , a ser executado conforme abaixo : 

• LAYNA GRAZIELE FEITOSA DOS SANTOS, CPF: 039.506.523-29 ; MÉDICO. 

Determinando que se proceda à elaboração e devida publicação da 
presente Ratificação e a elaboração do contrato ou instrumento 
similar conforme faculta o Art . 62 da Lei nº 8 . 666/93 , tudo de 
acordo com a proposta apresentada e demais documento s que i nstruem a 
presente Rotificoçao . 

Floriano (PI) , 31 de agosto de 2020. 

James Rodrigues dos santos 
Secretário Municipal de Saúde 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


